Anual, independentemente do montante desses rendimentos, dispensadas a 

comprovação da despesa e a indicação de sua espécie, limitada a: 

................................................................................................................... 

X – R$ 26.400,00 (vinte e seis mil, e quatrocentos reais) a partir do ano- 

calendário de 2023. 

.........................................................................................................’ (NR)” 

JUSTIFICAÇÃO 

O atual Presidente da República, reiteradamente, prometeu aos brasileiros